%
% bgteubner class bundle
%
% einleitung.tex
% Copyright 2003--2012 Harald Harders
%
% This program may be distributed and/or modified under the
% conditions of the LaTeX Project Public License, either version 1.3
% of this license or (at your opinion) any later version.
% The latest version of this license is in
%    http://www.latex-project.org/lppl.txt
% and version 1.3 or later is part of all distributions of LaTeX
% version 1999/12/01 or later.
%
% This program consists of all files listed in manifest.txt.
% ===================================================================

\chapter{Einführung}%

Die mit diesen Autorenrichtlinien beschriebene \LaTeX"=Dokumentklasse
soll ermöglichen, dass die mit \LaTeX\ gesetzten Bücher des Teubner
Verlags ein einheitliches Aussehen erhalten.
Nehmen Sie sich bitte die Zeit, die Richtlinien vollständig zu lesen,
um mögliche Probleme zu vermeiden.\footnote{Ganz eilige können den
  Teil "`Typographie"' überspringen und sofort den Teil "`Durchführung
  mit \LaTeX"' ab Seite~\pageref{part:latex} lesen.}
Viele Dinge, die in den verbreiteten \LaTeX"=Dokumentklassen
zusätzlich programmiert werden müssen, werden von der Dokumentklasse
\verb|bgteubner| bereits zur Verfügung gestellt.
Wenn Sie diese Befehle und Umgebungen verwenden, ersparen Sie sich
zusätzliche Arbeit und sorgen außerdem dafür, das vorgegebene Layout
zu erfüllen.
\feinschliff{\enlargethispage{1\baselineskip}}{}{}{}%
     
Diese Autorenrichtlinien setzen allerdings \LaTeXe"=Kenntnisse voraus
und ersetzen keinesfalls ein \LaTeX"=Handbuch.
Für Dokumente, die die Verwendung von \LaTeX\ selbst beschreiben, sei
auf die einschlägige Literatur, wie z.\,B.\ 
\emph{Das \LaTeX\ Handbuch}~\cite{lamport1995a},
den \emph{\LaTeX\ Begleiter}~\cite{goossens1995a} oder die frei
verfügbaren Dokumente \emph{The Not So Short Introduction to
  \LaTeXe}~\cite{oetiker2003a} bzw.\
\emph{\LaTeXe"=Kurzbeschreibung}~\cite{schmidt2003a} verwiesen.
     
Im Teil "`Typographie"' ab Seite~\pageref{part:allgemeines} werden die
wichtigsten Merkmale der gewählten Typographie beschrieben, ohne auf
ihre Erstellung in \LaTeX\ einzugehen.
Machen Sie sich bitte keine allzu großen Gedanken, wie Sie das
geforderte Aussehen erreichen können: Das meiste geschieht
automatisch, wenn Sie sich an die im Teil "`Durchführung mit \LaTeX"' ab
Seite~\pageref{part:latex} beschriebenen Regeln halten.
     
Gerade die Autoren, die es gewohnt sind, mit Microsoft Word oder
ähnlichen Programmen Dokumente zu erstellen, werden sicherlich zu
Beginn eine Neigung zu verspüren, von Hand in das Aussehen
einzugreifen.
Ich bitte jedoch, davon Abstand zu nehmen, um das einheitliche
Aussehen nicht zu gefährden.
Außerdem stellen sich Gestaltungsmerkmale, die beim ersten Hinsehen
ungewohnt erscheinen, später häufig als vernünftig heraus.

Dies gilt auch für versierte \LaTeX"=Anwender: \emph{Verändern Sie
nicht das Layout, indem Sie Pakete laden, die verändertes Layout nach
sich ziehen! Verzichten Sie also auf Pakete wie \texttt{caption2},
\texttt{fancyhdr} usw. Die Hauptdatei Ihres Dokuments wird sehr viel
weniger Pakete laden müssen, als Sie gewohnt sind. Lesen Sie sich dazu
auf jeden Fall Abschnitt~\ref{sec:tex:aufbau} aufmerksam durch und
verzichten Sie wirklich auf Umdefinitionen, auch wenn es Ihnen
teilweise nicht gefallen sollte.}

Wenn Sie sich weitergehend mit Typographie beschäftigen möchten,
möchte ich Ihnen zwei sehr gute Bücher empfehlen, die beide im Verlag
Hermann Schmidt erschienen sind: Hans Peter Willberg, Friedrich
Forssman: \emph{Lesetypographie}~\cite{willberg1997a} sowie Friedrich
Forssman, Ralf de Jong:
\emph{Detailtypografie}~\cite{forssman2002a}.

Im Anhang wird unter Anderem beschrieben, wie Sie die Dokumentklasse
unter Verwendung der \TeXLive"=Distribution installieren und die
Dokumente mit \pdfLaTeX\ übersetzen.
In Anhang~\ref{sec:checkliste} ist eine Checkliste enthalten, die vor
dem Erstellen einer endgültigen Version abgearbeitet werden sollte.
     
Die für die \verb|bgteubner|"=Klasse verfügbare
Installations"~\acro{CD} ist für die Zusammenarbeit mit der
\TeXLive"~8"=Installation vorgesehen und enthält neben den
Autorenrichtlinien die notwendigen Pakete, die auf der
\TeXLive"~\acro{CD} nicht enthalten sind. Mit anderen
\TeX"=Installationen funktioniert die Klasse natürlich auch
zusammen.
Allerdings kann es dann notwendig werden, sich fehlende Pakete von
\url{ftp://ftp.dante.de} herunterzuladen und selbst zu installieren.
     
Da der Verlag die Dokumente im \acro{PDF}"=Format entgegennimmt
und die Entwicklung von \pdfLaTeX\ noch relativ schnell fortschreitet,
sollte eine aktuelle \TeX"=Distribution verwendet werden.
Es kann sinnvoll sein, eine entsprechende \LaTeX"=Version neu zu
installieren.

Meine eigenen Erfahrungen mit unterschiedlich erzeugten
\acro{PDF}"=Dateien haben gezeigt, dass \pdfLaTeX\ ein saubereres
\acro{PDF}"=Format erzeugt, als es über den Weg
\verb|tex|$\rightarrow$\acro{DVI}""$\rightarrow$%
PostScript""$\rightarrow$\acro{PDF} unter
Verwendung von \LaTeX, dvips und Ghostscript\footnote{Wie die
  \acro{PDF}"=Qualität ist, wenn man Adobe Acrobat statt Ghostscript
  verwendet, weiß ich leider nicht.} möglich ist.
Daher sollten Sie --~wenn möglich~-- \pdfLaTeX zur direkten Erzeugung
des Dokuments im \acro{PDF}"=Format verwenden.
In manchen Fällen wird dies allerdings nicht möglich sein, wenn Sie
zum Beispiel Pakete wie \verb|psfrag| oder \verb|pstricks| verwenden.
Aber auch dann müssen Sie das Programm \verb|pdflatex| verwenden und
eine Ausgabe im \acro{DVI}"=Format erzwingen, indem Sie als erste
Zeile Ihrer Hauptdatei 
\begin{verbatim}[\small]
\pdfoutput=0
\end{verbatim}
einfügen.
Normales \LaTeX\ kann nicht verwendet werden, da Funktionen verwendet
werden, die nur in \pdfLaTeX\ enthalten sind.

\bigskip
\emph{Wenn Sie bereits mit einer Version der Dokumentklasse vor 1.08
  gearbeitet haben, ändern sich einige Umbrüche mit dieser Version.}

\emph{Leider ändern sich innerhalb der Umgebungen
  \texttt{important}(\texttt{*}) sowie
  \texttt{longimportant}(\texttt{*}) aufgrund notwendiger
  Fehlerkorrekturen einige Umbrüche beim Update von Version~1.14 auf
  1.20.}

% ===================================================================

%%% Local Variables: 
%%% mode: latex
%%% TeX-master: "bgteubner"
%%% End: 
